

# KURJER ZAGŁĘBIA

Odzienik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia“ kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 5400, półrocznie mk. 2700, kwartalnie mk. 1350, miesięcznie mk. 450, pocztą mk. 500. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

CENY OGŁOSZEŃ. Za wiersz milimetry na I-ej stronie mk. 80, na III-ej stronie mk. 60, na IV-ej stronie mk. 50. Nadesłane mk. 100. Drobne: poszukiwanie pracy i zgubione po mk. 10, handlowe i inne mk. 20 za wyraz. Zagraniczne 100 proc. drożej. Konto czekowe P. K. O. № 61.369.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ulica Dęblinska № 1.

Adres dla depesz: „KURJER“—SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wieczorem. W niedzielę i święta od 8-ej do 10-ej rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 pp

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmuje kantory własne księgarnie w Zagłębiu, T-wo Akc. „Reklama Polska“ w Warszawie i wszystkie Biura Ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 25.** (Na G. Śląsku **1,75 fen.**) SOSNOWIEC, sobota dnia 24 czerwca 1922 roku. №139. Rok XVI

## CYRK

Ostatnie 2 dni!

Ostatnie 2 dni!

Dziś w sobotę 24 czerwca **BENEFIS** Dyrektora Aleksandra Cinisselego. Program urozmaicony! „TARANTELLA“ balet w pięknych malowniczych kostjumach. I wiele innych nowości. Ponadto ostatnie dwa dni turnieju!

Wszystkie walki bezterminowe! Do rezultatu! I rewanżowe! Dziś walczą: 1) ANDERSEN (Szwajcaria) — DYKMAN (Niemcy). 2) SAARELLA (Finlandja) — MISZ ex maska (szamp. Wiednia). 3) KOŁOSOW (Rosja) — WILDMAN (Lwów). Początek o godz. 8 m. 15. Walki około godz. 10-ej.

Jutro w niedzielę dnia 25 czerwca **OSTATNIE DWA POŻEGNALNE PRZEDSTAWIENIA** o godz. 4-ej i o 8-ej m. 15. Craz zakończenie turnieju i rozdanie nagród o mistrzostwo Zagłębia.

KINO-OAZA

Od wtorku 20 do niedzieli 25 czerwca

## Przez wszystkie ≡ piekła ≡

Sensacyjny-awanturyczny film z przygodami w 6 ciał aktach,

Z ulubieńcem światowym EDDIE POLO.

KINO-SINKS

Tylko 4 dni! Od piątku 23 do 26 czerwca. Dla młodzieży dozwolony. 3-cia seria p. t.

## Ogniste jezioro

z cyklu „Święty Tygrys“ dramat sensacyjny w 6 częściach.

BAOZNOŚĆ! Od wtorku 4-ta seria „Święty tygrys“.

## Sanatorium

dla chorób piersiowych im. D rów DLUSKICH w Zakopanem 3474

otwarte cały rok, urządzone z całym komfortem. Prześliczne położenie na wysokości 1100 metrów ponad poziomem morza. Najnowsze metody leczenia. Zgłoszenia do Zarządu

## Przesilenie gabinetowe.

Przesilenie gabinetowe trwa w dalszym ciągu. Marszałek sejmu w dniu wczorajszym przesłał następujące pismo do Naczelnika Państwa:

„Panu Naczelnikowi Państwa mam zaszczyt do nieść, powołując się na pismo moje z dn. 19 b. m., iż p. Stefan Przanowski zrzekł się mandatu utworzenia rządu, wobec czego posiedzenie komisji głównej zwołano na dziś o godzinie 5-ej pop.

— Trąpczyński. — O godzinie 5 pop. zwołana komisja Główna zajęła się sporem o prawa zasadnicze i o konstytucję, a przebieg obrad dostatecznie przekonał nas, że w pojęciach prawno-konstytucyjnych sejmu pa-

nuje zupełny chaos. Czas jest najwyższy aby nasz sejm poszedł na zupełnie zasłużony odpoczynek, i by zakończył swój troszkę za długi żywot. Tego domaga się całe społeczeństwo, które patrzy krytycznie na obecne przesilenie rządowe przekonało się, że sejm jest miejscem osobistych porachunków klubowych, a nie miejscem pracy pozytywnej.

Ostatnia uchwała sejmowa mająca wyjaśnić sposób mianowania rządu na podstawie małej Konstytucji, miała ten skutek, że pierwsza próba utworzenia rządu zupełnie zawiodła.

Co będzie dalej!!! Jeżeli nasz sejm w dalszym ciągu będzie wyjaś-

niał „niejasności“ małej i wielkiej Konstytucji, zamiast (jak to się robi w całym świecie) wydać drugą ustawę któraby jasno i bezwzględnie ustalała 1) sposoby powołania rządu, oraz 2) atrybucje Naczelnika Państwa. — To obecne przesilenie potrwa jeszcze bardzo długi czas i może się bardzo fatalnie dla nas skończyć.

Rząd Ponikowskiego, który od 3 tygodni kieruje

je nawa państwa, jest w bardzo niemiłym położeniu w myśl bowiem Konstytucji nie może załatwić szeregu spraw pilnych i zasadniczych. Tak więc wytwarza się chaos, a po szczególnie ministrowie na ostatnim posiedzeniu rady ministrów postanowili zwrócić się w tej sprawie do Naczelnika Państwa i Sejmu.

A. W.

## Problem ludnościowy we Francji.

Już od dawna politycy i socjologowie zajmują się sprawą zbyt słabego rozmnażania się ludności francuskiej tak słabego, że wszyscy poważni ludzie mówią wprost o wynudnieniu się Francji. Najlepiej oświetlają cyfry ten fakt. I tak w roku 1840 Francja miała 33 miliony ludności, taką samą liczbę mieszkańców miały Niemcy, gdy Anglja posiadała zaledwie 27 milionów. — Dzisiaj ludność Anglii wynosi 46 milionów, państwa niemieckiego 65 do 67 milionów. Francji 41 milionów. Ludność Stanów Zjednoczonych, licząca 17 milionów głów w roku 1840, podniosła się w roku 1918 na 106 milionów, a w tym samym czasie ludność Rosji podniosła się z 50 milionów na przeszło 100 milionów. Oczywiście ta dysproporcja w liczebnym stanie ludności wywiera silny wpływ na stanowisko narodów i państw rywalizujących. Francja jest osłabiona. Wprawdzie energia ducha stara się skutecznie powetować te braki, jak to się okazało podczas ostatniej wojny, ale takie porwy mogą się stać śmiertelnymi, jak podnoszą pesymisci. — Ludzie ducha pogodnego powiadają natomiast, że naród może być wolny i szczęśliwy, nie wypełniając swojej ziemi, a przykładem Szwajcarya. Strona przeciwna odpowiada na to, że w czasie od roku 1840 do 1920 ludność Szwajcarya podwoiła się. Wolność swoją za wdzicę zresztą Szwajcarya geograficznej konfiguracji swojej, dalej traktatami, a wreszcie tej okoliczności, że nie jest to zbyt ponętna zdobycz. Przeciwnie, żadna z tych okoliczności nie przemawia na korzyść Francji.

Statystyka urodzin — pisze z tego powodu „Le Temps“ — ma dla Francji zasadnicze znaczenie. Ale czy zagadnienie to zostanie rozwiązane? Prędzej, czy później rozmnażanie się pewnego narodu ulega ograniczeniu przez przestrzeń ziemi, którą on zajmuje. Ograniczając swoją płodność, narody nieświadomie idą za znanym prawem Malthusa. Zresztą to dostosowanie się siły liczebnej mieszkańców do rozmiarów kraju jest naturalnym wynikiem postępu — powiada „Le Temps“. Z biegiem postępu jednostki nabywają potrzeb, których nie mogą zaspokoić. Cywilizacja tedy przyczynia się do ograniczenia liczebnego ludów o wysokiej kulturze. Zanim ten okres nadejdzie, łatwość pracy w krajach przemysłowych pozwala na dalsze rozmnażanie się ludności. Ta okoliczność wyjaśnia nam dysproporcję pomiędzy liczebnością ludności a rozmiarami kraju w pewnych wypadkach. Otóż we Francji na kilometr kwadratowy przypada 75 ludzi, w Belgji zaś 257. Jeżeli jednakże przemysł jest więcej transformacyjny, niż produkcyjny, jeżeli zasada się na przerabianiu, a nie na dozywaniu surowców, bez których sąsiedzi nie mogą się obejść, wtedy powstaje niebezpieczeństwo innego rodzaju. Jeden z finansistów amerykańskich, W. Morrow, z grupy Morgana, zauważył, że w czasie gdy ludność Stanów Zjednoczonych wzrosła dziesięciokrotnie — ale i tak wypada tam 10 ludzi na kilometr kwadratowy — to wywóz w tym czasie wzmożł się 90 razy, a przywóz 50 razy. A następnie dodał: „Rozwój jednego narodu

zależy przede wszystkim od rozwoju drugich narodów“. I stąd powstała paradoksalna dążność wszystkich wielkich narodów po wojnie, ażeby jak najwięcej wywozić. Ta wzajemna zależność narodów występuje zwłaszcza na jaw, gdy który z nich dąży do nadprodukcji, to jest chce zyskać bogactwa nie tylko ze źródła swojego kraju, ale także ze swojej przewagi nad innymi.

Tutaj istnieją tylko dwie drogi: albo żyć na swoim gospodarstwie, produkując to, co ma pokryć potrzeby codzienne i godząc się na ograniczenie liczebne, tudzież zdając się na łaskę „barbarzyńców“, naprzykład rosyjskich lub chińskich, albo wzbogacać się na zagranicy, niosąc cywilizację, dostarczając jej środków materialnych i intelektualnych. Anglja tak postępuje wobec swoich kolonii. Wyroliła się na cały świat i zdobyła papowanie nad morzami. Moglibyśmy naśladować — woła „Le Temps“ — ten wiekowy wysiłek dla dobra ludności. Mamy cudowne kolonie, ale z nich nie korzystamy. Nasi żołnierze, spełniwszy obowiązki w kolonjach, nie chcą tam pozostać i wracają do swojego kraju francuskiego. Wszystkie nasze rodziny mają ten śmiech przed kolonjami. A gdy nasz dom jest przepełniony, my do liczby miejsc dostosowujemy liczbę tych, którzy tam mogą zasiać.

Tak ocenia wspomniany dziennik problem ludnościowy Francji. Rzeczywiście ludność francuska może ogromnie zwiększyć się przez emigrację do kolonii, które — jak np. Algier — nielewdnie sąsiadują z Francją. Niestety, Francuz nie chce emigrować.

## O Lloyd George'u

pisze „The Fortnightly Review“ (zeszyt czerwcowy):

„Od 15 lat jest Lloyd George bez przerwy ministrem, od przeszło 5 lat premierem i to o takiej przewadze osobistej w gabinecie, jakiej historia angielska dotąd nie zna. Nie jest on tylko, by użyć wyrażenia angielskiego — „pierwszym ministrem, lecz sam ministrem“. Niebrak jednak sympotów, które wskazują, że przewaga ma się ku końcowi.

Najlepszą i najniebezpieczniejszą bronią Lloyd George'a jest to, że jest nadzwyczaj ujmujący, uprzejmy (charme).

Nikt nie zdołał się dotąd oprzeć jego czarowi, wyjąwszy starego „tygrysa“ Clemenceau, drugiego Celta, na którego czar osobisty Lloyd George'a pozostawał bez najmniejszego wpływu i który od samego początku jako osobistość silniejsza dominował nad kolegą brytyjskim. Ponadto jednak Lloyd George liczyć może na to, że przeprowadzi wszystko, co zechce, przynajmniej na moment. Później gdy magnetyczny wpływ osobisty przesta-



wieckiego traktatu handlowego i chce prosić jednocześnie o rozpoczęcie nowych rokowań

**Ku uczczeniu pamięci Bolesława Prusa.**

Dziesięć lat minęło kiedy Warszawa, a z nią cały naród okrył się żalobą, tracąc jednego z lepszych obywateli i wielkiego myśliciela, człowieka wielkich zalet serca i ducha Bolesława Prusa—Głowackiego.

Taki niewielki okres czasu, a jak wielkie zmiany. Przyszła nad krajem dziejowa zawierucha, zmiotła i zwiata wiele z przeszłości.

Ideale jednak które krzewił Bolesław Prus pozostały w sercach wielu.

A ideale te były i są tak wznieśli, tak piękne i tak nieodzowne w naszym — dziś niezależnym życiu narodowym, że krzewić i wpajać je trzeba jaknajświeżej.

Wszak głoszone przez niego zasady to: *obowiązkowość, solidarność, przedsiębiorczość i praca.*

Potrzeba głoszenia i pielęgnowania tych zasad staje się dziś dla nas niezbędną.

Zadanie to podjęła grupa zwolenników zasad głoszonych przez Bolesława Prusa, przystępując do organizowania T-wa Jego Imienia.

Na zebraniu, jakie miało miejsce w Warszawie w dniu 23 z. m. pod przewodnictwem Redaktora Tygodnika Polskiego p. Leona Kozłowskiego po wysłuchaniu głównych inicjatorów i następnie ożywiłej dyskusji postanowiono jednomyślnie wyłonić z pomiędzy obecnych Komitet Organizacyjny, powołując do takowego przez aklamację pp. J. Barchwica, W. Grabińskiego, (przewodniczący), J. Kulwiściowa, L. Kozłowskiego, Z. Kosowskiego, H. Olszewskiego, (sekretarz), L. Piekarskiego, (zastępca przewodniczącego), Z. Tymiańska, i przedstawiciela T-wa praktycznej higieny Im. Prusa.

Blizszych informacji udziela Komitet Organizacyjny w Warszawie, Szkolna Nr 10.

**Potrącenia na podatek dochodowy.**

Na podstawie ustawy z dn. 4 kwietnia 1922 r., oraz wydanego do teje ustawy rozporządzenia ministra skarbu z dnia 22 kwietnia 1922 r., każdy pracodawca wypłacający uposażenia, emerytury i wynagrodzenia za najemną pracę, których wysokość obliczona w stosunku rocznym, przewyższa 300,000 mk. u poszczególnego pracownika, obowiązany jest obliczać i potrącać podatek dochodowy, przypadający od wypłaconej każdorazowo kwoty wynagrodzenia. Potrącone w ciągu danego miesiąca sumy podatku, pracodawca obowiązany jest najdalej do 14 dni po upływie tegoż miesiąca wpłacić do właściwej kasy skarbowej z załączeniem wykazu potrąceń, sporządzonego według przepisanej wzoru, względnie odpisu listy płacy, zawierającej dane, niezbędne do sprawdzenia prawidłowości dokonanych potrąceń.

Potrącenie podatku ma być skuteczniejsze począwszy od 1 lipca r. b. punktualnie przy każdej wypłacie, w wysokości zależnej od sumy wypłaconego uposażenia, a mianowicie: od wynagrodzenia, którego wysokość, obliczona w stosunku rocznym, wynosi: ponad 300

tysięcy mk. do 480,000 mk. potrąca się 0,2 proc. wypłaconej kwoty; ponad 480,000 mk. do 720,000 mk. 0,3 proc.; ponad 720,000 mk. do 1.000.000 mk. — 0,4 proc.; ponad 1.000.000 mk. do 1.800.000 mk. — 0,6 proc.; ponad 1.800.000 mk. do 2.400.000 mk. — 1 proc.; ponad 2.400.000 mk. do 3.000.000 mk. — 1,7 proc.; ponad 3.000.000 do 3.600.000 mk. — 2,5 proc.; ponad 3.600.000 mk. do 4.000.000 mk. potrąca się 3,5 proc. wypłaconej sumy. Od wyższych (ponad 4.000.000 mk.) uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, stosuje się stopę procentową potrącenia, podaną w skali ogólnej w art. 6 powołanej w wstępie ustawy z dnia 4 kwietnia 1922 r.

Jednorazowe wynagrodzenia dolicza się do sumy ostatniego perjurycznego wynagrodzenia, obliczonej w stosunku rocznym.

W razie zaniedbania powyższego obowiązku lub nieprawidłowego spełnienia go, pracodawca naraża się na zapłacenie należnego podatku z własnych funduszy, wraz z odsetkami za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie i z kosztami egzekucyjnymi, a nadto na grzywnę w myśl przepisów art. 32 ustawy z dnia 4 kwietnia 1922 r.

**„Defilada”**

Wojsko Polskie defiluje, serce w piersi się raduje, oczy śmieją się błyszczące. Tyle głów... hej!... głów tysiące, które patrzą... krytykują, — a żołnierze maszerują... Tra-ta-ta-taaa...  
Naprzód idzie więc piechota aureolą sławy złota, — idzie dumna w krok sprężyste. Za nią kto? No, oczywiście artylerja z armatami... Wstał szmer między panienkami. Tra-ta-ta-taaa...  
A na końcu chorągiewki, jedzie z lancą ulan krewki, bryka koń, lecz trudna rada. Cudna... cudna defilada, Wojsko Polskie defiluje, serce w piersi się raduje... Tra-ta-ta-taaa...

**Kronika.**

— **Podwyżka płac dla drukarzy.** Dnia 22-go b. m. w inspektoracie pracy w Sosnowcu, zakończyły się pertraktacje z robotnikami drukarskimi, które toczyły się na tle podwyżki płac. Drukarze uzyskali 17 proc. podwyżki.  
— **Pertraktacje w sprawie podwyżki płac.** Dnia 23-go b. r. odbyła się pertraktacja między przedstawicielami górników, a radą zjazdu przemysłowców w Dąbrowie Górniczej. Przedmiotem pertraktacji będą nowe żądania górników, którzy domagają się znacznej podwyżki płac.  
— **Przyjazd dygnitarza Szwedzkiego.** W dniu wczorajszym przyjechał do Sosnowca delegat królewskiego ministerjum handlu w Sztokholmie, który w formuje się co do naszego przemysłu metalowego i górniczego. Delegat szwedzki zabawi w Zagłębiu Dąbrowskim przez kilka dni. Dziś wyjechał na G. Śląsk.  
— **Odwołanie.** Komitet wykonawczy pracowników państwowych Zagłębia Dąbrowskiego, niniejszym zawiadamia, że posiedzenie członków komitetu, które miało się odbyć dnia 25-go czerwca b. r. z powodów niezależnych od komi-

tetu zostaje odwołane. O nowym terminie posiedzenia będą członkowie komitetu wykonawczego pracowników państwowych, pisemnie zawiadomieni.

— **Z Cyrku.** W Cyrku odbędzie się dziś przedostatnie przedstawienie i benefis dyr. A. Ciniello. Program benefisowy urozmaicony został baletem „Tarantella” w pięknych, malowniczych kostiumach. Dyr. Cyniselli w bardzo krótkim czasie pobytu w Sosnowcu, podolał wytresować zupełnie surowych koni. Publiczność oceniając jego zdolności i pracę, zawsze gorąco uznawała jego postępy o czym najlepiej wie publiczność bywająca w cyrku. To też można się spodziewać, że dziś cyrk będzie przepelniony. W niedzielę dnia 25 b. m. Cyrk daje ostatnie dwa pożegnalne przedstawienia, jak również zakończony będzie Turniej, a po ostatniej walce ma nastąpić rozdanie nagród „o Mistrzostwo Zagłębia”. Cyrk udaje się do Lwowa, gdzie podobno ma zamiar grać przez lato i cały czas trwania „Targów Wschodnich”.

— **Czy to się godzi?** Dochożą nas wiadomości, że park sielecki należący do Tow. Gór. hr. Renard ma uleść w krótkim czasie bardzo poważnemu przekształceniu. A mianowicie na górze w tym parku, która stanowi najpiękniejsze miejsce, Tow. hr. Renard ma zamiar wybudować w najbliższym czasie domy urzędnicze. Czy to się godzi robić! Czy kosztem kilku osób ma cierpieć cały ogół!

— **Podziękowanie.** Zarząd Związku b. Wojskowych w Sosnowcu składa tą drogą serdeczne podziękowanie żołnierskie „Bóg zapłać” p. Henrykowi Czarnickiemu, Dyrektorowi Teatru Polskiego w Sosnowcu za zaofiowanie na Związek 50 proc. czystego zysku z przedstawienia urządzonego w dniu 15 czerwca 1922 roku.

— **Utopiona w kanaliku.** W ub. niedzielę przy ulicy Francuskiej w Dąbrowie do kanalu wpadła 4-ro letnia Marja Błachosińska, córka Jana i niepospostrzeżona przez nikogo utopiła się. Rozpacz rodziców niezmierna. Czy ten kanalik nie powinien być nakryty.

**Kronika policyjna.**

— **Kradzież bielizny** wart. 13000 mk. na szkodę p. Piotrowskiego Jana, zam. w Sosnowcu, spisano protokół na Brzozowicz Janinę z Węgrowiczach ziemi Kieleckiej, który skierowano do Sądu Pokoju II Okr. w Sosnowcu.  
— **Niewiadomy sprawca** skradł z pociągu w przejeździe między stacją Sosnowiec-Będzin, paczkę wart. 26.000 mk. na szkodę Kajzera Joachima zam. w Sosnowcu przy ul. Targowej Nr 1. Dochodzenie w toku.  
— **Za włóczęgostwo** przy aresztowano Kopynę Kazimierza mieszkańca Kołowski-Zwierzynieckiej, ziemi Krakowskiej, którego wraz z protokółem skierowano do Starostwa w Będzinie.  
— **Dn. 20 bm.** za kradzież węgla z komórki na szkodę Chalbera zam. w Sosnowcu przy ul. Modrzejskiej 1, spisano protokół na Hepek Zofję stróżkę tego domu. Protokół skierowano do Sądu pok. II Okr. w Sosnowcu.

— **Dn. 20 bm.** za kradzież maki na szkodę Szajnocha Hejnocha, zam. w Sosnowcu przy ul. Kościelnej 8 spisano protokół na Zeryngiera Tobjasza zam. w Sosnowcu przy ul. Kościelnej Nr 8, który skierowano do Sądu Pokoju II Okr. w Sosnowcu. Jednocześnie nadmienia się, że Zeryngier oskarżony jest o danie łapówki w sumie 1000 mk. funkcjonarjuszowi policji.

— **Dn. 20 bm.** niewiadomy sprawca w pociągu idącym z Dąbrowy do Sosnowca skradł paczkę z ubraniami, wart. 30000 mk. na szkodę Aleksiewicza Marji, zam. w Sławkowie. Dochodzenie w toku.

— **Dn. 20 bm.** za ubliżenie funkcjonarjuszowi policji podczas pełnienia służby na dworcu kolejowym, spisano protokół na Pawłowskiego Jana, zam. w Strzemieszyczach przy ul. Szosowej 338, który skierowano do Sądu Pokoju II Okr. w Sosnowcu.

— **Dn. 20 bm.** niewiadomy sprawca za pomocą wyjęcia okiennic skradł z okna harmonję wart. 120,000 mk. i bałabajkę wart. 15,000 mk. na szkodę Kopcja Jana, zam. przy ul. Kościelnej 8. Dochodzenie w toku.

— **Dn. 20 bm.** niewiadomy sprawca skradł z chlewa za pomocą oderwania kłódki, wieprza wart. 60,000 mk. na szkodę Jaskuły Saturnincy zam. w Pogoni.

**Z Dąbrowy.**

— **Jaka sumę daniny dała Dąbrowa Górnicza.** Jak się dowiadujemy ze źródła miarodajnego miasto Dąbrowa ma złożyć do skarbu państwa polskiego daninę w sumie z górną 60.000.000. Do tej pory wpłynęło do kasy magistratu dąbrowskiego od płatników około 50.000.000. Reszta należnej daniny wypynie po paru miesiącach. Jak na Dąbrowę dość okazała danina będzie ściągnięta.

— **Podatek mieszkaniowy.** Magistrat m. Dąbrowy po ścisaniu należnej daniny dla państwa od opieszalszych mieszkańców i obywateli tutejszych przedsięwzięcie kroki w celu ściągania podatku mieszkaniowego od lokatorów, a także i podatku na rzecz parafji dąbrowskiej. Podatek ten dla niejednego obywatela odbije się ujemnie w budżecie miesiecznym.

— **Opłata od rowerzystów.** Magistrat miasta Dąbrowy pobiera od właścicieli rowerów opłatę podatkową na rzecz kasy miejskiej. Kto z rowerzystów nieposiada karty rocznej, na prawo jazdy rowerem, jest zatrzymany przez organa bezpieczeństwa publicznego w celu kontrolowania kart.

— **Sprawa godzin handlowych.** Dowiadujemy się z kancelarii policji państwowej w Dąbrowie, iż w tych dniach został wydany okólnik z ministerstwa ochrony pracy, iż zezwala się na prowadzenie handlu do 10 godzin samym właścicielom interesu, natomiast służba najemna ma być zatrudniona tylko 8 godzin. Rzeczone ministerstwo kładzie nacisk na organa bezpieczeństwa publicznego, aby raczyły baczyć na te przedsiębiorstwa handlowe, które pod pozorem handlu gazetami lub owocami oprócz tych artykułów posiadają inne. Takie sklepy mają być w niedzielę i święta zam-

knięte. To samo tyczy się naszych zakładów fotograficznych.

— **Ogrodzenie terenu kolejowego.** W tych dniach dyrekcja kolei Dęblińskiej w Dąbrowie przy przejeździe obok pomnika Kościuszki przystąpiła do ogrodzenia terytorjum swojego i b. budynków po b. stacji dęblińskiej. Ciekawym jest dlaczego Dyrekcja rzeczo na nie raczy uruchomić tej linii i otwarcia dworca osobowego i towarowego, a wtenczas ruch byłby nieco zmniejszony na kolei warszawsko-wiedeńskiej.

— **Cena chleba znów podskoczyła.** W ubiegłym tygodniu mieszkańiec Dąbrowy z trudem starał sobie zdobyć kawałek chleba. Z powodu mającej nastąpić zmiany w cenniku na pieczywo, obecnie cena chleba podskoczyła do góry o 30 mk. na bochenku. Chleb 4 funty kosztuje teraz 340 mk. a 6 funtowy 510 mk. Czy władze nasze wiedzą o tym i czy same ustaliły cenę na pieczywo? Jak słyszemy od naszych pp. chlebobawców to cena chleba ma dojść do 400 mk. za 4 funty, a może i więcej z powodu braku maki, która wywieziona została z kraju.

**Pamiętajcie o niedoli i niedzy repatrjantów.**

**Z TEATRU. (KOMUNIKAT TEATRALNY).**

**Dziś w Zawierciu** wystawio na będzie znakomita sztuka Gabrjeli Zapolskiej „Kobieta bez skazy”, powodzenie zapewnione. Przedstawienie odbędzie się w teatrze „Stella”.  
**Jutro w niedzielę** w teatrze w Sosnowcu dwa przedstawienia zajmujące „Kobieta bez skazy” daną będzie na popołudniowe przedstawienie, specjalnie ażeby okolica mogła się też zjechać i zapoznać świetny utwór G. Zapolskiej, dostępny tylko dla dorosłych.  
**„Medal 3-go Maja”** dany będzie po raz pierwszy na niedzielne wiecz. przedstawienie. Premiera znakomitej satyry Kozłowskiego budzi wielkie zainteresowanie, to też sala za pełniona będzie po brzegi mełomanami prawdziwej sztuki.  
**„Medal 3-go Maja” w Dąbrowie** wystawiony będzie w nadchodzący poniedziałek w teatrze „Kometa”.  
**„Medal 3-go Maja” w Będzinie** dany będzie pierwszy raz w teatrze „Corso” w nadchodzący wtorek.

Lekarz-dentysta  
**Marja Bitny - Szlachta**  
leczenie, plombowanie, zęboby sztuczne.  
Przyjmuje codziennie od godz. 2 do 7-ej  
Małachowskiego 16, II pięć. 3235

---

**Dr H. Grodziński**  
b. lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych  
Choroby weneryczne, skóra, i moczołpłowa. 1343  
Przyjmuje od 11—2 i od 6—8.  
Panie 5—6.  
Sosnowiec Kowalska 3 m. 7 (2 p.)

**Skradziono**  
 obiektyw firmy Karl Zeiss: Je  
 na Tessar 4.5 F: 155 № 323850.  
 Oprawa czarna wysuwana.  
 Ostrzeżenie przed nabyciem  
 takowego. 3679

**Optyk Oskar Einhorn**  
 Sosnowiec skład aparatu-  
 tów fotograficznych.

**DIAGNOSTYCZNO LECZNICZY**  
**GABINET**  
**RENTGENOWSKI**  
 dr **ARNOLD BRAM**,  
 Częstochowa, ul. Kościuszki 1,  
 telefon 450 3463

Czy chcesz być piękną?  
 pozbyć się bez śladu  
**Piegów**, przyszców, opaleni-  
 zny, zmarszczek na twa-  
 rzy? Wiele używaj cudownego kremu,  
 metamorfoza „PIEGOL” Dra A. Martini  
 w Paryżu, Składy apteczne apteki,  
 fryzjerzy. 3401

**Krawiec męski**  
**HENRYK**  
**GROCHOWINA**  
 SOSNOWIEC,  
 Modrzejowska 31 (w podwórzu)  
 wykonywa z materiałów wła-  
 snych, lub powierzonych  
 wszelkie roboty w za-  
 kres krawie two-  
 wchodzące  
 po cenach  
 konkuren-  
 cyjnych. 2077

**Egzemę, liszaje itp.**  
 leczy maść  
**„Lain Age”**  
 sprzedają apteki i składy apteczne.  
 APTEKA A. GAŚCICKIEGO w Warszawie.

**Suchoty oraz wszelkie**  
**Choroby piersiowe**  
 leczy  
**Balsam Thioeolan Ago**  
 używa się za poradą lekarza.  
 Sprzedają apteki i składy apteczne.  
 Hurt i detal. Skł. apt. M. Jagiellowicz.

Na zasadzie rozporządzenia W Pana Inspektora Ochro-  
 ny Lasów Okręgu Kieleckiego z dnia 1 go czerwca r b  
**ZARZĄD DOBRZŁOTY POTOK**  
 podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że ze względu  
 na niezbędną ochronę naturalnych podsiewów i ręcznych  
 upraw w lasach tutejszych jako posiadających wyjątkową  
 wartość i znaczenie doświadczenia, osobom obcym, w  
 interesie lasów nie zatrudnionym wzbrania się wstępu do  
 lasów pod odpowiedzialnością sądową. Dopuszczane będą tyl-  
 ko wycieczki szkolne i naukowe, o ile na 8 dni naprzód za-  
 wiadomią Zarząd o zamiarze przyjazdu i zaopatrzą się w od-  
 powiednie legitymację Zwierzchności pedagogicznych 3541

Dnia 25 b. m. o godzinie 4 po południu przy ul. Sien-  
 kiewicza L. 8. odbędzie się 2601  
**Ogólne Zebranie**  
 majstrów cechu rymarsko-siodlarskiego.  
 P.P. Majstrzy, którzy nie należą do cechu a chcieliby  
 należeć, zechcą się zgłosić na ogólne zebranie. Zarząd.

**Najskuteczniejszy środek**  
 przeciwko  
 Osłabieniu i wycieńczeniu organizmu,  
 Niemocy małopokrwistości (anemji)  
 Brakowi apetytu, złemu trawieniu i t. p  
**Pigułki Siłotwórcze**  
 wyr. Lab Farm. „Ap. Kowalski” w Warszawie  
 Miodowa 5  
 Skutek wprost, zdumiewiający najsilnie się już po zażyciu  
 pierwszego flakonu  
 Żądać w aptekach i składach aptecznych. 3510

**Oszysey, którzy** chcą poznać życie naro-  
 dów na kuli ziemskiej,  
 kogo zajmuje literatura  
 sztuka dramat, muzyka, śpiew, sprawy wojskowe, sport, wyna-  
 lazki, przemysł, handel, mody, itd -ten prenumeruje „Przegląd  
 Światowy”, ilustrowane czasopismo, poświęcone wszystkim ga-  
 lęzom wiedzy 1289  
**PRZEGLĄD ŚWIATOWY** pojawia się w czterech języ-  
 kach: polskim, a w części ilustracyjnej i Przewodniku między  
 narodowym również w francuskim, angielskim i niemieckim, wraz  
 z dodatkiem Esperanta Fako — wychodzi 15 każdego miesiąca  
**BEZPŁATNA PREMJA** dla prenumeratorów „Przeglądu  
 Światowego” Każdy prenumerator „Przeglądu Światowego”  
 otrzyma bezpłatnie „Ilustrowaną Encyklopedję Podręczną”  
**PRZEDPŁATA ROCZNA** — 2000 mk. pol. 2000 kor. austr  
 250 mk. niem., 50 fr. 4 dol. **PRZEDPŁATA POŁROCZNA** —  
 1000 mk. pol. 1000 kor. austr. 150 mk. niem. 30 fr. 2 dol. Re-  
 dakcja i Administracja „Przeglądu Światowego” Warszawa, ul.  
 Sienna 23. Do nabycia w biurach dzienników, księgarniach i na  
 dworcach kolejowych. Egzemplarzy okazowych nie wysyła się.

**Slusarz**  
 narzędziowy o pierwszorzędnych kwali-  
 fikacjach potrzebny do Fabryki Haceli  
 „Podkowa”. Sosnowiec. Wiejska 5. 3681

**KORZYSTAJCIE Z OKAZJI**  
 Sukienki trykotinowe dla pań do codziennego użytku w różnych  
 kolorach po 4300 mk. Dziecinne — zęły do wielkości. Sandaiki, kape-  
 lusze jedwabne i białe, pikowe, rypowe dla pań i dziecinne po-  
 niskich cenach. Czeraty obrusowe i napokrycie kanap w różnych kolo-  
 rach po cenach fabrycznych oraz różnagalanterję polską;  
**Stanisław Dusza**  
 Sosnowiec, Modrzejowska 43, (nowy dom). 3681

**Na sprzedaż**  
**maszyna kolejowa normalnotorowa**  
 tendrowa, prawie nowa, firmy „Ohrenstain & Koppel” zbu-  
 dowana w roku 1917 o sile 300 koni. Oferty pisemne upra-  
 sza się składać do rak Przewodniczącego Wydziału Powia-  
 towego w Srodzie Wielkopolska najdalej do 20 lipca 1922.  
 Poważni reflektanci mogą maszynę oglądać w warszta-  
 tach kolejowych w Kobylempolu pod Poznaniem. 3676

**BLACHE MOSIĘŻNĄ**  
 o różnych grubościach  
 oraz **MIEDŹ RAFINOWANĄ** w BLOKACH  
 poleca ze składu  
**SPOŁKA TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWA**  
**R. GODYCKI-CWIRKO i S-ka,**  
 Warszawa, ul. Nowowiejska Nr. 14. Telefon 25-05.  
 Wyłączne przedstawicielstwo 36 0  
**WIELKOPOLSKIEJ HUTY MIEDZI** w Poznaniu.

**!!! BACZNOŚĆ !!!**  
 Kooperatywy, Stowarzyszenia, Kółka rolnicze, Związki itp.  
**WYTWÓRNIA UBIORÓW MĘSKICH**  
**SIPOWSKI i S-ka**  
 Warszawa, Chmielna 49, tel. 242-93.  
 poleca natychmiast w wielkich i mniejszych ilościach:  
**garnitury męskie**  
 czysto wełniane i inne  
**od 10 000 do 40 000 za garnitur**  
 płaszcze letnie, nieprzemakalne, gumowe, jesionki, palta, ko-  
 żuski, bekiesze, burki, spodnie, garnitury robotnicze od  
 4.000, kurtki wawowane.  
 Szyjemy z własnych i powierzonych materiałów solid-  
 nie i najtaniej dla instytucji rządowych, społecznych i pry-  
 watnych w najwęższych ilościach.  
 Poszukujemy udziałowców w większych miastach, śro-  
 dowiskach fabrycznych, celem tworzenia szeregu filii deta-  
 licznych. 3589

**Odciski** brodawki i ekórę  
 zgrubiała na po-  
 deszwach bezpo-  
 wrotnie i bez bólu  
 usuwa  
**„Klawiol”**  
 wyr. Farmac. Labor. „Ap. Kowalski” w Warszawie, Miodowa 5.  
 Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 100

**Epilepsja (Choroba świętego-Wita)**  
 Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższem  
 zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816  
**Oryginalny „NOWOPILEPTOL”**  
 (z kogutkiem). Żądać w aptekach i składach aptecznych.

**Przystąpię jako wspólnik**  
 do przedsiębiorstwa przemysłowego z  
 kapitałem 30 do 50 milionów. Jako  
 długoletni właściciel fabryki w Rosji  
 posiadam praktykę w prowadzeniu  
 przedsiębiorstw przemysłowych tak  
 w kierunku technicznym jak i handlo-  
 wym. Zgłoszenia proszę kierować do  
 administracji Kurjera pod B. K. 3617

**Choroby żołądka**  
 kieszek, nerek,  
 obstrukcje, bo-  
 moroidy  
 radykalnie leczą  
**Szwajcarskie gorzkie zieleni**  
 Dr. Bauer 2494  
 z marką Kogut. Sprzedają apteki  
 i składy hurtowe  
 Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

**Ból głowy, migrena, nowralgię**  
 usuwają powaszechnie  
 znane proszki s „ko-  
 gutkiem” „Migrene  
 Nervosin”. Żądać w  
 aptekach, składach  
 aptecznych proszków  
 s „Kogutkiem”.

**DRÓBNE OGŁOSZENIA**

**RESOLAK** - szellak, Litopon-Zinku  
 fidweiss, najtaniej sprzedaje Poz-  
 nański Warszawa, Marszałkowska  
 72. 3142

**SAMOCHÓD** ciężarowy, 3 1/2 tonno-  
 wy firmy Mannesmann-Mullag,  
 na maszynach, w zupełnie dobrym  
 stanie do sprzedania. Wiadomość:  
 Sosnowiec, Malachowskiego 9, w  
 firmie B. Karcewski, Fr. Nowara i  
 S-ka. 3666

**KOPALNIA** Flora w Dąbrowie  
 K sprzeda 14.000 worków i 6.000  
 kg. soli czarnej. Oferty pisemne  
 lub usne przyjmuje biuro kopalni  
 do 1 lipca r.b. 3683

**ZDOLNE** stenografistki chrześ-  
 janki dla polskiego i niemieckiego  
 go potrzebne zaraz do fabryki ma-  
 szyn Ernst Hese w Mysłowicach,  
 Pocztowa 3. 3675

**POTRZEBNY** natychmiast chłopak  
 starszy do posług. Zgłoszenia  
 „Piast” Sosnowiec, Modrzejowska.  
 3684

**ZDEMABILIZOWANY** ochotnik W.  
 Z. P. poszukuje posady woźnego,  
 stróża nocnego lub dziennego. Zgło-  
 szenia do Kurjera, Sosnowiec  
 3678

**KUSZERKA E. UBYSZ** zmieniła  
 mieszkanie z ul. Nowopogońskiej  
 № 18 na ul. Zieloną № 20 (od ul.  
 Będzińskiej drugi dom) — o czym  
 zawiadamia swe pacjentki.

**PIANINO** śliczne czarne francuskiej  
 firmy tania sprzedam. Towaro-  
 wa 9, m. 8. 3673

**Wydać** obiady i kolacje smaczne  
 i zdrowe po cenach przystęp-  
 nych Koflataja №5 m. 8. 3622

**KOKS** gazowy kowalski poleca  
 K. Adolf Krogh Warszawa, Krucza  
 34, tel. 96-64. Adres telegr.: „Kro-  
 dol” Firma egzystuje od 1880 r.  
 3619

**Trawę** do skoszenia sprzedam Szla-  
 chetka Wiejska 10. 3630

**POSZUKUJE** studenta maturzysty  
 do 2 chłopców dla dopelnienia  
 kursu 3 i 4 klasy. Wiadomość: Sta-  
 rososnowiecka 63, parter. 4663

**DUŻY** wybór sukien trykotinowych,  
 D materiałów wełnianych i bawe-  
 linianych, bielizny stołowej i dam-  
 skiej. Ceny bardzo niskie. Sosno-  
 wiec Targowa 4, I piętro Lifszycowa.  
 3418

**KURS** kroju haftu. Sosnowiec Kol-  
 lataja 11 Nowakowska. 3517

**NA** sezon bieżący! Polewaczki, wan-  
 ny, wanienki, nasiadówki, wiadra  
 i kociołki cynkowe do gotowania  
 bielizny oraz papa i smola najta-  
 niej poleca: Zakład Blacharsko-Me-  
 chaniczny B. Pelka, Sosnowiec-Po-  
 goń, ul. Długa 24. 3497

**WE** wtorek wyszedł z domu i wię-  
 cej nie wrócił 8-letni Franciszek  
 Nowak, zamieszkały w Mysłowic-  
 ach ul. Zamkowa 2 nie umiejący  
 mówić po polsku, tylko po niemiec-  
 ku. Ktoby wiedział gdzie się znaj-  
 duje, niech zawiadomi rodziców.  
 3680

**Weksel** wystawiony na sto tysięcy  
 marek Bronisław Truskowski z  
 Zawiercia C. Truskowskiego zgi-  
 nął zastrzygamy nieważność 3627